
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 2

* * * * * * * *  * * * * * *

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) 

DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “SOSTEGNO 

PEDAGOGICO”  RIVOLTO  ALLE  FAMIGLIE  (CIG  Z942932E21)  PER  IL 

PERIODO 01/10/2019 – 31/08/2022 (GARA N. 19/2019)

L’anno duemiladiciannove (2019),  il  giorno ventitrè  (23) del  mese di  settembre 

(09), alle ore 8:50 nella residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2 a Quarrata 

(PT).

PREMESSO

1. che  con  determinazione  del  Responsabile  dei  Servizi  Sociali  n.  701  del 

17/07/2019 si stabiliva di procedere all’affidamento del servizio di sostegno pe-

dagogico rivolto alle famiglie per il periodo dal 01/10/2019 al 31/08/2022 tra-

mite procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di manifestazione di in-

teresse, approvando il capitolato speciale d'appalto, delegando il servizio AGAN 

allo svolgimento della procedura;

2. che veniva inoltro disposto di delegare il Servizio Affari Generali ed Attività Ne-

goziali alla predisposizione degli atti di gara ed al suo svolgimento attivando la 

procedura di affidamento in modalità telematica previo utilizzo della piattaforma 

START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

3. che con determinazione n.  716 del 23/07/2019 del Responsabile  del  Servizio 

Affari  Generali  e  Attività  Negoziali  si  approva  l’avviso  di  manifestazione  di 

interesse  per  la  procedura  in  oggetto  e  con  determinazione  n.  827  del 

27/08/2019 veniva approvata la lettera di invito ed i suoi allegati;

4. che la scadenza per la presentazione dell’offerta era fissata per le ore 10:00 del 

giorno 17/09/2019;

5. che è stato attivato il soccorso istruttorio mediante richiesta di integrazione da 

presentare tramite il portale START entro le ore 10:00 del 20/09/2019 nei con-

fronti dell’unico operatore economico concorrente (Gemma Società Cooperativa 

Sociale a r.l.);

6. che con determinazione n. 893 del 18/09/2019 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice come segue:

- Francesca Ferretti, coordinatrice pedagogica del Servizio Pubblica Istruzione e 

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 2

* * * * * * * *  * * * * * *

Trasporti Integrati del Comune di Quarrata (presidente);

- Cinzia Innocenti, assistente sociale presso il servizio Servizi Sociali del Comu-

ne di Quarrata (componente);

- Filena Maglione, assistente sociale presso il servizio Servizi Sociali del Comune 

di Quarrata (componente);

7. che la successiva seduta pubblica di gara è stata fissata per il giorno 23/09/2019 

alle ore 9:30, pubblicando apposito avviso e dandone comunicazione tramite la 

piattaforma START.

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

la dott.ssa Danila Bandaccari, nella sua qualità di Responsabile della procedura di 

gara, dichiara aperta la seduta di gara.

Dà atto che la Cooperativa, ammessa con riserva, ha inviato entro i termini indicati  

le integrazioni documentali e che le stesse sono complete e corrette. Procede quindi 

ad approvare la documentazione presentata ammettendo la Cooperativa alla fase 

successiva di gara e all’apertura della busta elettronica contenente l’offerta tecnica 

ed alla stampa della stessa. I lavori procedono pertanto in seduta riservata per la 

valutazione del progetto da parte della commissione giudicatrice.

* * * * * * *

SEDUTA RISERVATA

La Commissione dà lettura dell’offerta tecnica, e si attribuiscono i seguenti punteggi. 

Considerando che è stata presentata un’unica offerta, si omettono le motivazioni per 

principi di economia procedimentale.

Criterio 1 – Progetto pedagogico

1.1 Analisi del contesto, orientamento pedagogico e valori di riferimento: distinto – 

punti 4,5

1.2 Definizione degli obiettivi in risposta ai bisogni educativi della popolazione, con 

particolare riferimento alle famiglie con figli minori: buono – punti 4 

1.3 Azioni  di  raccordo con i  contesti  territoriali,  con particolare  riferimento alla 

mappatura locale delle opportunità educative e dei servizi in essere: buono – punti 

4

Criterio 2 – Organizzazione del servizio

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 2

* * * * * * * *  * * * * * *

2.1 Modalità  di  coinvolgimento  delle  famiglie,  strategie  adottate  per  favorire 

l’accoglienza e la relazione: buono - punti 4

2.2 Modalità di collaborazione con i Servizi Sociali e con le Istituzioni scolastiche: 

più che sufficiente - punti 3,6

2.3 Strumenti di documentazione: sufficiente - punti 3,5

2.4 Sistema di verifica e controllo del servizio reso, tenendo conto sia della qualità 

rispetto agli obiettivi, sia degli strumenti di documentazione e valutazione adottati 

dagli operatori: sufficiente - punti 6

Criterio 3 – Personale e formazione

3.1 Possesso per gli operatori adibiti al servizio di titoli di studio superiori a quelli 

previsti all’art. 9 del Capitolato Speciale di Appalto: 5 punti

3.2 Programma  di  formazione  ed  aggiornamento  del  personale  adibito  allo 

sportello: 7 punti

3.3 Modalità  di  sostituzione  del  personale  impiegato  in  caso  di  assenza  dello 

stesso: 3 punti

Criterio 4 – Proposte migliorative

4.1 Proposte  migliorative  del  servizio  offerto,  che  consentano  al  Comune  di 

conseguire  vantaggi  sociali  e/o  economici  e  che  il  concorrente  si  impegna  ad 

attuare senza oneri ulteriori per l’ente, ma solo come valore aggiunto: 5 punti

Il progetto tecnico ha pertanto ottenuto il punteggio complessivo di 49,60

Termine seduta riservata ore 11,50

* * * * * * *

SEDUTA PUBBLICA

Alle ore 11,50, la commissione procede in seduta pubblica a caricare su START il 

punteggio  dell’offerta  tecnica  e  all’apertura  della  busta  elettronica  contenente 

l’offerta economica.

Dà quindi lettura del ribasso percentuale offerto nonché del punteggio assegnato 

automaticamente dal programma:

Offerta economica Punteggio

Cooperativa Gemma 13,80 % 30

Il punteggio complessivo attribuito è il seguente:

3



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 2

* * * * * * * *  * * * * * *

Offerta tecnica - 

punti

Offerta economica 

- punti

Punteggio 

totale

Cooperativa Gemma 49,60 30 79,60

Considerato che la gara si è svolta in piena regolarità e premesso quanto sopra, la 

Commissione,

PROPONE DI AGGIUDICARE 

l’affidamento dell’accordo quadro per il servizio di sostegno pedagogico rivolto alle 

famiglie per il periodo dal 01/10/2019 al 31/08/2022 – Codice CIG Z942932E21 – 

alla Cooperativa sociale Gemma con sede legale in via Fiume 53, Quarrata, codice fi-

scale e partita IVA 01577500471, per l’importo complessivo di € 31.032,00 oltre IVA 

pari al 13,80% di sconto sulla base d’asta.

Si dispone quindi di procedere alla verifica dei requisiti generali e speciali dichiarati 

dall’operatore economico ed ai successivi adempimenti. L’aggiudicazione definitiva 

verrà disposta con determinazione del RUP. 

Si dà atto che la documentazione inviata dalle imprese, gli originali  delle offerte 

economiche sono conservati nel sistema START della Regione Toscana.

Termine seduta pubblica:ore 12,00.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene 

sottoscritto.

F.to Dott.ssa Francesca Ferretti (presidente)

F.to Dott.ssa Cinzia Innocenti (membro)

F.to Dott.ssa Filena Maglione (membro)

Il segretario verbalizzante

F.to Danila Bandaccari

4


